
QUINTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1
103.  Márcio Kindlmann Alves
104.  Suzane Favacho Rocha Carrera
105.  Thalys Silva de Carvalho
106.  João Carlos Silva Santos
107.  Raimundo José Mendes Souza
108.  Eládio de Souza Trindade da Cruz Filho
109.  Allisson dos Santos Pereira
110.  Denilson da Silva Bitencourt
111.  Swe Ellen Carvalho Klegin
112.  Deyvid Antonio Lima Góes
113.  Rosenilda Arnaud Garcia
114.  Ediclelma Sampaio Pimentel
115.  Suelen de Cássia Santos da Costa
116.  Victor Lobato Bino

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166736
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 325/2010-DAF/SEAD DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2010

SERVIDOR: NERI FURTADO DOS REMEDIOS
ID. FUNCIONAL: 5076080/1
CARGO: Datilografo
Nº DE DIAS: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 15/09/2010 a 14/10/2010
LAUDO MÉDICO: 101721A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15/09/2010

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166852

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E
DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 21/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
04/2010 - SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2010/133958
OBJETO: aquisição de 04 (quatro) Hd  Compatível ao Servidor 
Hp DI – 380 – G5
PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa CARLOS BATISTA 
INFORMÁTICA - ME.
VIGENCIA: 07.10.2010 à 04.01.2011
VALOR: R$7.722,00 (sete mil, setecentos e vinte e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
449052
FONTES: 0106/0306 – BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.
6121 – Contrapartida Estadual.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 07.10.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Rafael de Oliveira, 
nº 245 – Mandaqui – Cidade: São Paulo – CEP: 02.407-050 – 
UF: SP.

PORTARIA Nº 1004 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166823

PORTARIA Nº 1004 DE 27 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando que a Portaria nº 1171 de 06.11.2008, institui 
a comissão de concurso público para o quadro de pessoal da 
Fundação Carlos Gomes;
Considerando o Processo nº 2010/200882;
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 1004 de 06.11.2008, que designa 
servidores a constituírem a Comissão de Concurso Público 
C–148, da Fundação Carlos Gomes.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a comissão de concurso público C-148, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Fundação Carlos Gomes.
Presidente:
Maria Cristina Roma de Jesus - SEAD
Membros:
Ana Lucia Lopes Rocha – CARLOS GOMES
Mauricio José da Costa Lima – CARLOS GOMES
Selma Braga Chaves – CARLOS GOMES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de novembro 
de 2008.

WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166858

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E
DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL - PNAGE
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL-UCE/PNAGE/PA
Nº. DO CONTRATO: 20/2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
04/2010 - SEAD/UCE-PNAGE/PA - PROCESSO Nº. 2010/133958
OBJETO: aquisição de 01 (uma) Licença de Software, Tipo 
Programa: Oracle Internet Aplication Server, 03 (três) Licenças 
de Software, Tipo Programa: Oracle Internet Developer Suite e 
02 (duas) Licenças de Software, Sistema Operacional Linux.

PARTES: SEAD/UCE-PNAGE/PA e a Empresa G & P PROJETOS E 
SISTEMAS LTDA.
VIGENCIA: 07.10.2010 à 04.01.2011
VALOR: R$80.799,00 (oitenta mil, setecentos e noventa e nove 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 13103 04.122.1204.1566 - 
339039
FONTES: 0106/0306 – BANCO INTERAMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO – BID.
6121 – Contrapartida Estadual.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 07.10.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Marques de Itu, nº 
70, 9º andar – Vila Buarque – Cidade : São Paulo - CEP: 01.221-
020 – UF: SP.

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166864

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID

Programa Nacional de Apoio à Modernização Gestão e do 
Planejamento dos
Estados e do Distrito Federal
COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS:
Nº. 04/2010 - PROCESSO Nº. 2010/110984
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de 
serviços técnicos especializados, referente à concepção e 
elaboração de Relatório de Gestão e Avaliação do Programa 
Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento 
do Estado do Pará – PNAGE/PA, do período 2006/2010, a fim de 
atender às normas do Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID.
1-       Após análise das peças contidas nos autos, Homologo 
o procedimento da licitação para que a adjudicação nele 
referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
2-       A Comissão Permanente de Licitação para 
conhecimento e demais providenciais pertinentes.
3-       Dê-se ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes.
Belém, 13 de outubro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166871

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL
RESULTADO DA LICITAÇÃO

COMPARAÇÃO DE PREÇOS (CP) PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS:

Nº. 04/2010 - PROCESSO Nº. 2010/110984
MÉTODO DE SELEÇÃO:

O critério para seleção obedeceu ao disposto na Política de 
Contratação do BID, nos termos da instrução contida na CBR 
6237/2006.

RESULTADO DO JULGAMENTO:

OBJETO EMPRESA VALOR R$ CLASSIFICAÇÃO

Contratação de Pessoa 
Jurídica para prestação 

de serviços técnicos 
especializados, referente 
à concepção e elaboração 
de Relatório de Gestão e 
Avaliação do Programa 

Nacional de Apoio à 
Modernização da Gestão e 
do Planejamento do Estado 

do Pará – PNAGE/PA, do 
período 2006/2010.

FADESP – FUND. DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO A PESQUISA 32.000,00

Recusada por não 
atender as Especificações 

Técnicas

FIDESA - FUNDAÇÃO INSTITUTO 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA 

AMAZÔNIA
37.400,00

Recusada por não 
atender as Especificações 

Técnicas

INSTITUTO OLHAR PESQUISA E 
INFORMAÇÃO ESTRATÉGICA LTDA 43.500,00 Aprovada por atender as 

Especificações Técnicas

ASPA – ASSESSORIA E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 45.019,17 Recusada Pelo Preço

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
DO PARÁ LTDA 175.298,96 Recusada pelo Preço

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Às 09:00 horas do dia 13 de outubro de 2010, a Comissão 
Especial de Licitação nomeada para julgar a Comparação de 
Preços nº 04/2010 referente ao Processo 2010/110984, após 
análise dos autos e receber a Não Objeção do BID à Contratação 
resolve: Adjudicar o seu objeto a licitante vencedora, Empresa 
Instituto Olhar Pesquisa e Informação Estratégica Ltda., a qual 
na ordem de classificação atendeu os requisitos exigidos: menor 
preço e as especificações técnicas do edital, conforme indicado 
no quadro Resultado da Licitação.
Belém 13 de outubro de 2010.
Comissão Especial de Licitação

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166746

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 0326/2010-DAF/SEAD DE 13 DE 

OUTUBRO DE 2010
SERVIDOR: CARLOS NAZARENO TAVARES
ID. FUNCIONAL: 4074/1
CARGO: Economista
Nº DE DIAS: 25 (vinte e cinco dias)
PERÍODO: 15/09/2010 a 09/10/2010
LAUDO MÉDICO: 101733A/1
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 15/09/2010.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166725

ERRATA DE PORTARIA
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 08/2010
ONDE SE LÊ:
DATA DA ABERTURA: 25 de outubro de 2010.
LEIA-SE:
DATA DA ABERTURA: 26 de outubro de 2010.
ONDE SE LÊ:
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 25.10.2010 
(Horário de Brasília/DF).
LEIA-SE:
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 26.10.2010 
(Horário de Brasília/DF).

PORTARIA Nº 1.081/2010 - GS DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166709
PORTARIA Nº 1.081/2010 - GS DE 07 DE 

OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e ainda;
Considerado o Mem. n° 060/2010 -  DGP/SEAD de 27.09.2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor UBIRAJARA MARQUES LIMA 
JUNIOR, Id. Funcional n° 57175301/1, ocupante do cargo de 
Gerente de Cadastro e Administração do Patrimônio do Estado, 
para responder pela Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário – 
DGP/SEAD durante o impedimento legal do titular JOSE MARIA 
SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 55587306/1, no período 
de 04.10.2010 a 02.11.2010.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 04.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE OUTUBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 0924/2010-GS DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166461
PORTARIA Nº. 0924/2010-GS DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484, disposto no art. 74, 
§ 2º da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ANDRÉ FERNANDES DE PONTES, 
Id. Funcional nº 55587294/1, ocupante do cargo de Diretor, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF/SEAD 
de 13.09.2010 a 02.10.2010 para 18.10.2010 a 06.11.2010, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 DE SETEMBRO 
DE 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166876

PORTARIA: 458 DE 08/10
Objetivo: Proceder vistorias dos serviços de saúde relacionados 
ao Edital de Credenciamento nº 001/2010, nos municípios de 
Castanhal e Tucuruí.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127, Inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233112/ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO (TÉNICO EM 
SAÚDE) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 15/10/2010
57195689/DANIELE ARACATY LOBATO (TÉCNICO EM SAÚDE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 15/10/2010
57174159/ELISA LÚCIA NUNES VALINO (TÉCNICO EM SAÚDE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 15/10/2010
55589405/KEILA AUGUSTA LOPES FURTADO (TÉCNICO EM 
SAÚDE) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 15/10/2010
57217334/MAIRA SILVA DA COSTA (TÉCNICO EM SAÚDE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2010 a 15/10/2010<br
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite


